
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 35 DEL 29/04/2024

OGGETTO:  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE 
RELATIVO ALL' ESERCIZIO 2023.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno ventinove del  mese di  aprile alle  ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito  il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
FERRARI MARIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17.

Sono, altresì,  presenti  il  vice sindaco Miselli  Silvia e gli  assessori  Farina Laura,  
Amarossi Valeria, Roncarati Alessia e Benassi Daniele.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE 
RELATIVO ALL' ESERCIZIO 2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:

-  art. 227, commi 1 e 2, del D. Lgs. 267/2000, come aggiornato dal D. Lgs. 118/2011 e dal  
D. Lgs. 126/2014, il quale prevede che il rendiconto della gestione è deliberato dall'organo  
consiliare entro il 30 aprile dell'anno successivo e si compone del conto del bilancio, del  
conto economico e dello stato patrimoniale;

-  artt.  151,  comma 6 e 231,  comma 1, del  D.Lgs.  267/2000 i  quali  prevedono che al 
rendiconto  dell’esercizio  venga  allegata  una  relazione  sulla  gestione  redatta  secondo 
quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n.  34 del  08.03.2024 avente ad oggetto 
"Riaccertamento ordinario dei residui- anno 2023" e la n. 48 del 29.03.2024 ad oggetto 
"Riaccertamento ordinario dei residui anno 2023 – parziale rettifica della deliberazione n. 
34 del 08.03.2024”;

VISTO  lo  schema  del  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2023,  predisposto  dal 
Settore Finanziario e redatto secondo quanto previsto dall'all. 10 del  D.Lgs. n. 118/2011, e 
i relativi allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto;

RICHIAMATE:
• la Relazione sulla gestione al rendiconto 2023 (All. H);
• la Nota integrativa al Rendiconto 2023 (All. I);
• la Nota integrativa al conto economico e allo stato patrimoniale (All. L2)

approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del  04.04.2023 -avente ad oggetto 
“Approvazione dello schema di rendiconto relativo all’esercizio 2023”- e che contengono 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

gli elementi richiesti dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs. 118/2011;

PRESO ATTO che:
-  la  gestione finanziaria  si  è  svolta  in  conformità  ai  principi  ed  alle  regole  previste  in 
materia di finanza locale e di contabilità pubblica;
- il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.  
267/2000, dal quale emerge un saldo di € 6.745.589,91;
-  gli  agenti  contabili  interni  hanno  reso il  conto  della  propria  gestione,  come previsto  
dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Responsabile del Settore Finanziario ha proceduto 
alla relativa parificazione con determinazione n. 165/2023 (All. T);
-  l'Ente  non  risulta  deficitario  in  base  ai  parametri  di  deficitarietà  strutturale  di  cui  al  
Decreto  del  Ministero  dell'Interno,  di  concerto  con  il  Ministero  dell'economia  e  delle 
Finanze, del 28.12.2018 (All. P4);

VISTO altresì l'art. 18bis del D. Lgs. 118/2011 che al comma 3 prevede che gli enti locali 
alleghino al consuntivo il piano degli indicatori di bilancio di cui allo stesso articolo (All. da  
P a P3);

VISTA la relazione dell'organo di revisione, resa ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. d), del  
D. Lgs. 267/2000, la quale contiene l'attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 
risultanze della gestione (All. V e V1 - formato p7m e formato pdf);

VERIFICATO  che  copia  del  rendiconto  e  dei  documenti  allegati  sono  stati  messi  a 
disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal 
regolamento di contabilità vigente;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, il responsabile del servizio finanziario  
ha espresso:
- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa;
- parere favorevole in ordine alla regolarità contabile in quanto l’atto comporta riflessi diretti  
sulla situazione economico–finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 17        – VOTANTI n. 16     - Astenuti: 1 (il consigliere comunale Corrado 
Giovanni del gruppo consiliare “Centro Destra per Casalgrande”)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Voti favorevoli: 11

Voti contrari:  5 (il  gruppo consiliare “PD” e il  consigliere comunale Bottazzi Giorgio del 
gruppo consiliare “Movimento 5 Stelle”)

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 
2023,  composto  dal  conto  del  bilancio,  conto  economico  e  stato  patrimoniale,  redatti  
secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 118/2011,  e i relativi allegati  -da A) a V)-   quali 
parte integrante e sostanziale della presente delibera;

3)  di  dare  atto  che  il  conto  del  bilancio  dell’esercizio  2023 chiude con  un  avanzo di  
amministrazione  di  €  11.078.017,23,  dedotto  il  Fondo  pluriennale  vincolato  pari  ad  € 
2.792.557,81  così  come  risulta  dal  seguente  prospetto  riassuntivo  della  gestione 
finanziaria:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1 gennaio 7.596.970,24

RISCOSSIONI (+) 3.631.818,36 15.528.707,76 19.160.526,12

PAGAMENTI (-) 2.687.705,97 17.324.200,48 20.011.906,45

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  (=) 6.745.589,91

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 
al 31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 6.745.589,91

RESIDUI ATTIVI
di cui residui incassati alla data del 31.12 in conti 
postali  in  attesa  del  riversamento  nel  conto  di 
tesoreria principale
RESIDUI PASSIVI

(+)

(-)

6.877.542,13

1.187.935,89

4.156.440,04

2.721.061,15

11.033.982,17 
357.473,49

3.908.997,04

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI

(-) 238.979,21

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
IN CONTO CAPITALE

(-) 2.553.578,60

RISULTATO  DI  AMMINISTRAZIONE  AL  31 
DICEMBRE (A)

(=) 11.078.017,23

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre:
Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2023

Fondo  anticipazioni  liquidita'  DL  35  del  2013  e 

4.166.850,14

0,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

successive modifiche e rifinanziamenti

Fondo perdite societa' partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata B)

0,00

20.000,00

1.285.656,85

5.472.506,99
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata C)

923.366,69

1.634.238,65

0,00

796.090,40

0,00

3.353.695,74

Parte destinata agli investimenti
Totale destinata agli investimenti D) 113.092,80
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.138.721,70

4) di approvare:
• la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2023 ex art. 151 comma 6 del D. Lgs.  

267/2000, redatta secondo l’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, e la Nota 
Integrativa che si  allegano (All.  H ed I)  al  presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;  

• la Nota integrativa al Conto economico e allo Stato Patrimoniale, che si allega (All.  
L2) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

5) di dare atto che:
a il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a € 2.913.154,48;
b il conto del patrimonio si chiude con le seguenti risultanze:

 - totale attività esercizio 2023: € 91.832.940,44;
- totale passività esercizio 2023: € 91.832.940,44;
- totale patrimonio netto al 31.12.2023: € 61.737.819,33

comprensivo del risultato economico di esercizio pari ad € 2.913.154,48;
c al 31 dicembre non sono stati segnalati debiti fuori bilancio, così come attestato dai 

competenti Responsabili di Settore;
d questo ente risulta non deficitario sulla base della tabella di riscontro dei parametri  

di  deficitarietà  strutturale  di  cui  al  decreto  del  Ministro  dell'interno  di  concerto  con  il  
Ministro dell'economia e delle finanze, del 28 dicembre 2018;

6) di approvare gli allegati al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali:
• All. A) Entrate
• All. A1) Entrate per titoli
• All. A2) Entrate per categoria
• All. A3) Accertamenti pluriennali
• All. A4) Crediti inesigibili a patrimonio



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• All. A5) Crediti inesigibili tributi
• All. B) Spese
• All. B1) Spese per titoli
• All. B2) Spese per missioni
• All. B3) Spese per macroaggregati - impegni
• All. B4) Spese per macroaggregati -pagamenti in c/competenza
• All. B5) Spese per macroaggregati -pagamenti in c/residui
• All. B6) Riepilogo spese per titoli e macroaggregati
• All. B7) Impegni pluriennali
• All. B8) Costi per missione
• All. C) Piano dei conti
• All. D) Equilibri
• All. E) Fcde
• All. F) Quadro generale riassuntivo
• All. G) Risultato di amministrazione
• All. G1) Risorse accantonate- A1
• All. G2) Risorse vincolate- A2
• All. G3) Risorse destinate agli investimenti- A3
• All. G4) Composizione fondo pluriennale vincolato
• All. H) Relazione sulla gestione 2023
• All. I) Nota integrativa al rendiconto 2023
• All. L) Conto economico 2023
• All. L1) Stato patrimoniale 2023
• All. L2) Nota integrativa al conto economico e stato patrimoniale 2023
• All.M) Delibere riaccertamento residui 2023
• All. M1) Delibera salvaguardia equilibri 2023 – 1° provvedimento
• All. M2) Delibera salvaguardia equilibri 2023 – 2° provvedimento
• All. N) Elenco siti internet organismi partecipati
• All. N1) Rendiconto 2022 UTS e destinazione sanzioni CdS Unione 2023
• All. O) Prospetto di copertura dei servizi a domanda individuale
• All. P) Indicatori mod. 2-a
• All. P1) Indicatori mod. 2-b
• All. P2) Indicatori mod. 2-c
• All. P3) Indicatori mod. 2-d
• All. P4) Parametri di deficitarietà 2023
• All. Q) Siope-incassi
• All. Q1) Siope-pagamenti
• All. Q2) Siope disponibilità liquide
• All. R) e R1) Tempi medi di pagamento-attestazione (in formato p7m e pdf)
• All. S)  e S1) Spese di rappresentanza esercizio 2023 (in formato p7m e pdf);
• All.  T)  Conti  degli  Agenti  Contabili  e  relativa  determinazione  di  parificazione  n. 

165/2023
• All.  U) e U1) Nota informativa debiti-crediti società partecipate (in formato p7m e 

pdf) 
• All. U2) Comunicazioni debiti/crediti da parte delle società partecipate
• All. V) e V1) Relazione del Collegio dei Revisori (in formato p7m e pdf)

7) di dare  atto che entro 10 giorni dall'approvazione ed ai sensi dell'art. 16, comma 26, del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D.L. 138/2011, convertito con modificazioni dalla L. 148/2011 e del DM Interno 23.01.2012 
l'elenco delle  spese di  rappresentanza sostenute dagli  organi  di  governo nell'esercizio 
2023 deve essere trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti;

8) di dare altresì atto:
• che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del 

D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
• di  pubblicare  il  rendiconto  della  gestione  sul  sito  internet,  in  forma  sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22.09.2014.

Successivamente, al fine di provvedere tempestivamente agli adempimenti conseguenti 
all'approvazione del Rendiconto 2023, si  pone in votazione la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000 che viene approvata con il seguente esito:

Presenti: 17        – VOTANTI n. 16     - Astenuti: 1 (il consigliere comunale Corrado 
Giovanni del gruppo consiliare “Centro Destra per Casalgrande”)

Voti favorevoli: 11

Voti contrari:  5 (il  gruppo consiliare “PD” e il  consigliere comunale Bottazzi Giorgio del 
gruppo consiliare “Movimento 5 Stelle”)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


